3349- Contemptum dignitatum. Eccli. VII. (4), *Noli querere a Domino,*³³⁵¹ *etc.* Mt. XXIII. (8),
virtutum] virtutem P2
Nolite vocari rabi. b. VI. (15), Iesus autem cum, etc.

3350- Fugam voluptatum. I. Cor. VI. (18), *Fugite fornicationem, etc.* Eccli. XVIII. (30), *Post concupiscentias tuas non eas, etc.* [77rb]
Auctor incertus] Bernardus Pm, P2; Auctor incertus (Bernardus?), Meditationes de humana conditione (184, 490C), («Quare animam tuam vilipendis, et ei carnem preponis? Dominam ancillari, et ancillam dominari, magna abusio est.»)

3351 Peccato debemus :
a Domino] a Domino Pm, P2

1.

- Oblivionem ne delectando consentiamus. Phil. III. ³³⁵² (13), *Posteriorum oblitus ad ea, etc.*
- Abominationem ne ad peccatum redeamus. Ps. (CXVIII. 163), *Iniquitatem odio habui, etc.* II. Reg. XIII. (15), de Amon qui postquam cognovit Thamar habuit ipsam exosam, ita ut maius esset odium quod oderat eam amore quo ante eam dilexerat.
3353 : ³³⁵⁴ Ibi Glossa «Ita et nos commissum facimus, odio habeamus magis quam ante perpetracionem dilexeramus.» ³³⁵⁵
- Recordationem ut inde doleamus. ³³⁵⁶ Ysa. XXXVIII. (15), *Recogitabo tibi omnes annos meos, etc.*

Diabolo debemus :

1.

- Nullum timorem. Quia impotens est. Iac. III. ³³⁵⁷ (7), *Resistite diabolo, etc.*
- Nullum honorem. Quia insipiens est. Prov. V. (9), *Non des alienis honorem, etc.*
- Nullum amorem. Quia incompatiens est. Iere. VI. (23), *Crudelis est, et non miserebitur.*

Sermo 114.

Paris, Mazarine 1026, fol. 77rb-77rb

[marg] De eodem

Item de eodem

Sic et Pater noster Pater noster Pm, Pater meus P2 (vulg) celestis faciet vobis, etc. 1.
(Mt. XVIII. 35). Si non dimiserimussi non demiserimus] «si non demiseritis» P2 (vulg)
ex corde quod etiam nobisetiam nobis] in nobis P2 relinquitur et quod per penitentiam
dimissum erat, a nobis exigitur. De hac materia require supra in sermonein sermone]
illo add. P2 « Miserere mei, filii David ».

³³⁵² Phil. III] Phil. IV. P2
Item : Si (innocuis). ³³⁵⁸ Mt. V. (44), Diligite inimicos vestros, etc.

³³⁵³ de Amon qui ... ante eam dilexerat] de Amon qui postquam Thamar cognovit, odio habuit eam, plus quam dilexisset primo.

Sermo 114/a.

³³⁵⁴ Paris, Mazarine 1026, fol. 77rb-77va
Gl. marg. II. 110E («Et nos admissum facinus odio habeamus...»)

[marg] De eodem

³³⁵⁵ dilexeramus] dilexerimus P2
Item de eodem

³³⁵⁶ doleamus] doleamus P2
Redde quod debes, (Mt. XVIII. 28). Nota quod istud potest dici de illis qui multiplicant 1.

³³⁵⁷ sibi temporalia:temporalia] multis modis add. P2
Iac. III.] Iac. III. P2

³³⁵⁸ Item si in oculis Pm, Item innocuis P2

- Per rapinam quibus imprecatur Ysa. XXXIII. (1), *Veh qui predaris, etc.* Prov. XI.³³⁵⁹ (24), *Alii dividunt propria, etc.* Ps. (LXI. 11), *Rapinas nolite concupiscere.*
- (Per usuram. Ps. (XVIII. 1), *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, etc.*³³⁶⁰ Et post (XVIII. 4): *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, etc.* Ergo per locum accusans, qui pecuniam suam dat ad usuram non habitabit in tabernaculo Domini.)³³⁶¹
- Per fraudem. Iac. (V. 4), *Ecce merces operariorum nostrorum qui messuerunt, etc.*

Et nota quod quatuor peccata dicuntur clamare ad Dominum, scilicet:scilicet] de 1.
quibus sequitur, scilicet P2

- Violentia oppressorum. Exo. III. (9), *Clamor filiorum Israel venit ad me, etc.* Et maxime clamorem³³⁶² viduarum audivit Dominus. Unde in eodem (Exo. XXII. 22), *Vidue et pupillo non nocebitis, etc.* Eccli. XXXV. (18), *Nonne lacrimae vidue, etc.*
- Sanguis interfectorum. Gene. IIII. (10), *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, etc.*
- Detentio mercedis. Iac. V. (4), *Ecce (merces operariorum), etc.* Ideo Tob. IIII. (15) dicitur:³³⁶³ *Quicumque tibi aliquid operatur, statim mercedem ei redde, etc.*

3359 · Prov. XVIII. (20), *Clamor Sodomorum et Gomorreorum venit ad me, etc.*³³⁶⁴

3360 «Domine, inhabitabo in tabernaculo tuo.» (vulg)

3361 Et nota quod usura fit:Et nota quod usura fit] fit autem rapina multipliciter P2 1.
Per usuram... Domini om. Pm

3362 · Per dolum. I. Thes. IIII.³³⁶⁵ (6), *Ne quis supergrediatur, etc.* Lev. XIX. (11), *Non mentiemini, et non*³³⁶⁶ *decipiet unusquisque proximum suum.*

3363 · Ideo Tob. IIII. (15) dicitur: *Non dormiunt, nisi malefecerint, etc.*

3364 · Per usuram. Luc. (VI. 35), *Mutuum date, etc.* Eze. [77va] XXII.³³⁶⁷ (12), *Usuram et omnem supernabundantiam non accepisti, etc.*

3365 I. Thes. IIII.] I. Thes. III. Pm, P2

3366 Nota quod usurarii deteriores sunt] peiores sunt] peiores sunt P2 quam ludas qui 1.
vendidit Christum, quod probatur multis de causis, scilicet :
et non Pm, nec P2 (Vulg)

3367 · Quia minus diligunt Deum quam ludas. Dilexit enim eum³³⁶⁸ XXX^a argenteos, et ipsi dant eum pro uno denario. Iac. V. (16), *Deprecatio (iusti assidua), etc.*

3368 · Quia frequentius vendunt, quia cotidie,³³⁶⁹ ludas autem semel. Ps. (LXVIII. 27),
*Dolorem super dolorem meum addiderunt.*³³⁷⁰

3369 · Quia ludas peccatum suum cognovit, dicens: *Peccavi, tradens sanguinem iustum, Mt.*

3370 · *XXVII. (4) Insi se excusant*³³⁷¹ *dicentes illud : Amos IX. (10), Non appropinquabit, nec veniet super nos malum.*

3371 · Item ludas pecuniam in usus non expendit.³³⁷² Ipsi autem sicut dicit Ps. (XIII. 4),

3372 Item ludas... non expendit] Quia ludas pecuniam in usus suos non expendit P2

Devorant plebem meam, etc. Set dicit Iob XX. ³³⁷³ (15), *Divitias quas devoravit, etc.*

- Iudas ³³⁷⁴ omnia restituit. Mt. XXVII. (5), *Proiectis argenteis in templo, etc.* Ipsi autem nolunt restituere usuras, set sicut dicit Iac. V. (3), *Thesaurizant sibi iram in novissimis diebus.*

Sermo 115.

Paris, Mazarine 1026, fol. 77va-77va

(Dominica XXIII^a)

Magister scimus quia verax es, etc, (Mt. XXII. 16). Nota quod hoc nomen 'magister' 1. bene convenit Christo quia fuit:quia fuit] quoniam fuit P2

- A Iohanne predictum.
- Ab apostolis vocatum. Iob. XIII. ³³⁷⁵ (13), *Vos vocatis me: Magister, et Domine, etc.*
- A se ipso ³³⁷⁶ confirmatum. Iob. XIII. ³³⁷⁷ (13), *Bene dicitis, sum etenim.*
- Ab inimicis testificatum. Ut hic.

Cum ergo in ore duorum vel trium stet omne verbum : Bene dicitur: magister, etc.

Sequitur. Quia verax es.quia verax es] verax es P2 1.

- In se, Iob. (XIII. 6), Ego sum via, veritas, et vita. Apoc. (III. 14), Hec dicit (Amen: testis) fidelis, et verus, etc.
- In sermone, Luc. XXI. ³³⁷⁸ (33), Celum et terra transibunt, etc. Mt. XXII. (16), Viam Dei in veritate doces, etc.
- In promissione, Ps. (LXXXVIII. 35), Que procedunt de labiis meis non faciam irrita. De hac materia quere supra in sermone ³³⁷⁹ « Si veritatem dico, etc ».

Sermo 116.

Paris, Mazarine 1026, fol. 77va-77vb

3374 Paris, Mazarine 1026, fol. 77va-77vb

Iudas] quia Iudas P2

[marg] De eodem

3375

Iob. XIII.] Iob. XIII. Pm. P2

tem de eodem

3376

a se ipso] a se P2

Ostendite michi numisma census, (Mt. XXII. 19), id est denarium qui pro X. numeris 1.

3377

Iob. XIII.] Iob. XIII. Pm

computatur, et habebatcomputatur et habebat] computatur et habebat P2 imaginem Cesaris. At illi optulerunt ei denarium.

3378

Lc. XXI.] Lc. XXI. P2

Nota quod V. sunt genera denariorum :

3379

in sermone] in sermone P2

Primum est totus stagnus, id est homo ineptus ut qui totus est pollutus in consciencia,

et extra notatus infamia. Iere. VI. (30), *Aurum*³³⁸⁰ *reprobum vocate eos, etc.* Hic numerus reprobatur,³³⁸¹ nec in thesauro Domini ponitur. Ps. (XXIII. 3), *Quis ascendet in montem Domini?* Ille ergo non ascendet, qui proximo nocet per infamiam, ideo³³⁸² displicet per cordis immunditiam.

- Secundus est stagneus³³⁸³ et foris argenteus. Talis est ypocrita. Mt. XXIII. (13), *Veh vobis, etc.*
- Tertius est argenteus, set reprobe monete, quia subscriptio falsa est. Hic est qui fidem verbo ornet,³³⁸⁴ set opere non implet, cum sit inscriptus macula mortalis peccati. Hic numerus reprobatus est, nec ponetur in thesauro Dei. [77vb] Mt. VII. (21), *Non omnis qui dicit michi 'Domine', etc.*
- Quartus³³⁸⁵ argenteus, set fractus. Hic est qui votum baptismi vel confessionis frangit. Iere. XI. (10), *(Irritum)*³³⁸⁶ *fecistis pactum meum, etc.* Osee. IX. (3), *Reversus est Israel, etc.*
- Quintus est totus integer et argenteus et bene scriptus. Ysa. XLVIII. (5), *Hic scribet manu sua : Domino et in nomine Israel assimilabitur, etc.* Ideo,³³⁸⁷ hic vult esse vere christianus et vult poni in thesauro Domini. *Hic*, inquam, *scribet*, scilicet in anima, *et manu sua* ostendet, id est opere suo, *Domino*, suple: sermonem, *et* qui sic inscriptus fuerit, *in nomine Israel assimilabitur*, id est vocabitur vir videns Deum. Talis esto si vis poni in thesauro Domini. Sicut enim Cesar exigit impressionem sue imaginis, sic et Deus animam lumine vultus sui insignitam. Ps. (VIII. 7), *Signatum est super nos, etc.*

Sermo 117.

Paris, Mazarine 1026, fol. 77vb-77vb

3380 [marg] De eodem
aurum Pm, P2, argentum (vulg)

Item de eodem

3381 reprobatur] reprobatus est P2

Cuius est imago hec et superscriptio? (Mt. XXII. 20). Nota quod quilibet est moneta 1.

3382 Deo] Ps. (VIII. 7), Signatum est, etc. Set diabolus, tamquam falsarius, imaginem suam
et litteras suas imprimit in monetain moneta] Dei add. P2 quando hominem aliquo

3383 stagneus] mortalis] peccati seducit. Tunc enim peccator habet facies et ymagines diaboli
cum habet peccata. Ps. (LXXXI. 2), Usquequo (iudicatis iniquitatem, et) facies

3384 peccatorum vestitis.

3385 quartus] est add. P2
Leonis faciem habet per superbiam. Contra:³³⁸⁸ Eccli. III. (35), *Noli esse sicut leo,*
etc.

3386 irritum P2, et XVI. Pm

· Serpentis per detractionem et invidiam. Eccles. X. (11), *Si mordeat serpens, etc.* Iob.

3387 V. (2) *Parvulum occidit invidia.*

· Apri per iracundiam. Prov. (XXVII. 4), *Ira non habet misericordiam, etc.* Psal. (LXXIX.
3388 14), *Exterminavit eam, scilicet fidelem animam, sicut aper de sylva.*³³⁸⁹

3389 Onagri per accidiam. Prov. XIII. (4), *Vult et non vult piger.* Iob. XI. (12), *Vir vanus in*
Exterminavit eam... sicut aper de sylva] Exterminavit eam aper de sylva, id est fidelem animam P2

superbiam erigitur.

- Vulpis per dolositatem. Prov. IIII. (16), *Non dormiunt nisi malefecerint.* Iud(ic). XV. (4), de vulpibus Sampsonis.
- Ursi per gulositatem. II. Pe. II. (12), *Hii velud, etc.* I. Reg. XVII. ³³⁹⁰ (36), Sic ³³⁹¹ David interfecit leonem et ursum.
- Asini per luxuriam. Eze. XXIII. (20), *Insanivit libidine, etc.* Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta, etc.* Tali ergo merito potest Dominus dicere : *Cuius est imago hec, etc?* Necessarium ergo est ut talis qui accipit contra faciem suam, malleo tribulationis vel infirmitatis percutiatur. Ut ita aptus sit recipere ymaginem Dei.

Sermo 118.

Paris, Mazarine 1026, fol. 77vb-78ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Reddite que sunt Cesaris Cesari, etc, (Mt. XXII. 21). Notandum quod diversa sunt 1. genera monetarum: genera monetarum] scilicet add. P2

Aurea que est imperatorum. Moneta aurea est anima in qua impressa est imago illius 2. imperatoris qui imperat ventis et mari. Fecit enim Deus sicut pictor qui primo figurat ymaginem plumbo, deinde eam coloribus ornat. Ita Dominus primo figuravit animam naturalibus bonis, secundo coloravit eam gratuitis. Ps. (III. 7), Signatum est super nos, etc. Gen. I. Gen. II. Pm, P2 (26), Faciamus hominem ad ymaginem, etc. Hoc autem [78ra] ideo fecit Dominus :

- Ut homo eum quasi suum simile ³³⁹² sequeretur. Eccli. ³³⁹³ (XIII. 19), *Omne animal diligit suum simile,* ³³⁹⁴ etc. I. Pe. (II. 21), *Ut sequamini, etc.*
- ³³⁹⁰ I. Reg. XXIII. Pm, I. Reg. XXIII. P2
· Ut eum quasi suum speculum videre affectaret. Can. (II. 14), *Ostende michi faciem tuam.*
- ³³⁹¹ sic] ubi P2
· Ut nos non viles nec abiectos putaremus. Augustinus: ³³⁹⁵ « Appende te, homo, ex precio ne vilescas. »
- ³³⁹² · suum
· Ut non de facili gloriosam ³³⁹⁶ imaginem deprivaret, sicut fit per peccatum.
- ³³⁹³ Eccli] Eccles. Pm
· Ut homo pro tanto benefacto semper obnoxius teneretur. Ps. (CXV. 12), *Quid retribuam Domino, etc.* Homo enim consilio totius Trinitatis factus est ut viveret secundum eius consilium quod pauci faciunt. Prov. I. (25), *Despexisti omne consilium, etc.*
- ³³⁹⁴ suum simile Pm, simile sibi P2, (vulg)
· Comparatur quoque anima auro, quia aurum est: ³³⁹⁷
- ³³⁹⁵ Augustinus, *Enchiridion* (cap. 106, 23)
- ³³⁹⁶ · preciosum. Ita anima. Mt. (XIII. 46), *Inventa una preciosa, etc.*
· Fulgidum. Ita anima debet esse fulgida per innocentiam. Ps. (XXIII. 21), *Innocentes et recti, etc.* Psal. ³³⁹⁸ (XXIII. 4), *Innocens manibus et mundo, etc.*
- ³³⁹⁷ aurum est] nimis add. P2

- Rubicundum. Ita et anima per caritatem. Ps. (XLIII. 10), *Astitit regina a dextris, etc.*
- Ponderosum. Ita ³³⁹⁹ et anima per gravitatem. (Ps. XXXIII. 18), *In populo gravi laudabo te, etc.* (Auctor incertus): ³⁴⁰⁰ «Dragma perdita et inventa est» Denarius pro quo dantur VI libre tritici, id est corpus et anima Christi in statera crucis. Et datur pro alia latro unus.

Argentea. Ista est regum et principum, scilicet corpus hominis quod vilis est anima, 1. sicut argentum auro. Argentum album est et corpus per munditiam. Ysa. (I. 16), *Lavamini, mundi estote, etc.* Hic denarius, id est corpus, habet ymaginem principis, id est Christi.

Erea, et significaterea, et significat] erea ista significat P2 divitias seculi quas a mundo2. habemus. Ideo, si Christus non habuit imaginem Cesaris, et dedit censum Cesari, non de suo (dedit),dedit P2 Deus Pm set reddidit mundomundo] mundi P2 quod erat mundi.

Si non vis esse obnoxius Cesari, noli habere que sunt mundi. Si habes divitias, 3. obnoxius es Cesari. Si vis terreno regi nichil debere, omnia tua relinque, et Christum sequere. Non enim quis potest esse Dei, nisi prius mundum relinquat,mundum relinquat] mundus relinquerit P2 id est omnia redde que sunt Cesaris Cesari.

Notandum quod Cesari, id est domino terreno, debent subditi tria, scilicet :

- Honorem. I. Pe. II. (17), *Regem honorificate.* Rom. XVI. ³⁴⁰¹ (27), *Cui honor, etc.*
- Subiectionem. I. Pe. II. (18), *Servi, subiecti estote, etc.* Idem. ³⁴⁰² (II. 13), *Subiecti estote omni humane creature.*
- Temporalem, in casibus subventionem, ut hic. Ro. XIII. (7), *Reddite omnibus debita .* De hac materia quere in sermone ³⁴⁰³ « Redde quod debes, etc ».

Sermo 119.

Paris, Mazarine 1026, fol. 78ra-78va

3398 Psal.] et idem P2

[marg] Dominica XXV^a

3399

ita om. P2

Domine, filia mea in domo defuncta est, etc, (Mt. IX. 18). Nota quod ista filia in domo 1.

3400

defuncta significat anima(m)anima Pm, animam P2 in occulta cogitatione mortuam que bene dicitur filia Iayri, qui interpretatur illuminatus vel illuminans,Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 321) per quem chorus sanctorum intelligitur qui, illuminatus a Domino,

Christo, quae accenditur ut dragma perdita invenitur.»

3401

Rom. XVI.] Ysa XIII. P2

alios illuminat [78vb] verbo et exemplo, et orat Dominum pro filia, id est pro peccatrice anima, ut imposita manu super eamsuper eam] super ea P2 vivat.

3402

Ysa. XIII. Cui honor, etc. - Subiectionem. I. Pe3404.Servi subiecti estote om. P2

In impositione manus namque Domini consistit resuscitatio peccatoris. lb. XXVI. ³⁴⁰⁵

3403

in sermone] in precedenti dominica, in sermone illo P2

3404

manus namque inv. P2

(13), Obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus. Coluber tortuosus est malignus spiritus qui de mente peccatoris nequaquam educitur, nisi obstetricante manu divine misericordie. Sicut mulier parturiens non potest per se partum educere, sic nec peccator potest a se malignum spiritum remove, nisi per manum divine misericordie.

Notandum quod tres mortui a Domino suscitatuscitat[i] resuscitati P2 tria genera 1.
peccatorum de malo ad bonum convertentiumconvertentium] querentium P2
significant :

- Filia ista in domo defuncta, Luc. VIII. (41), peccatum cogitationis, quod animam interficit, significat. Sap. I. (3), *Perverse cogitationes, etc.* Talis tanto levius resuscitatur per gratiam, quanto minus mortificatur per culpam.
- Mortuus extra portam, Luc. VII. (12), peccatum locutionis significat. Prov. XVIII. (21), *Mors et vita in manibus lingue.* Talis difficile resuscitatur.
- Mortuus in sepulcro, b. XI. (17) peccatum operis vel consuetudinis significat. Ro. VIII. (13), *Si secundum carnem vixeritis moriemini, etc.* (I.) Thi. V. (6), *Vidua que in deliciis est, vivens, etc.* Talis difficilissime resuscitatur.

Sermo 120.³⁴⁰⁶

Paris, Mazarine 1026, fol. 78rb-78va

(Item de eodem)³⁴⁰⁷

Recedite, non est enim mortua, set dormit, (Mt. IX. 24). Nota quod per tibicines, qui 1.
eiectioni sunt de domo, adulescentes intelligi possunt qui mortuos in peccatis suaviter
quiescere faciunt. Ps. (X. 3), Laudatur peccator in desideriiis, etc. Per turbam
tumultuantem strepitus temporalium, sive secularium rerum intelligitur, qui eiciendus
est de domo mentis, ut spiritus peccatoris requiescat. Tren. III. (28), Sedebit solitarius,
etc. Spiritus enim qui suscitatuscitat[i] resuscitari P2 desiderat, sedebit solitarius, etc.
Separatus a strepitu temporaliumtemporalium] secularium P2 sollicitudinum, et tacebit,
scilicet scilicet om. P2 a clamore carnalium desideriorum, quia levabit se, levabit se]
super se add. P2 scilicet spiritualem et hoc pennis virtutum, super se, scilicet
carnalem.

Isti de domo mentis eiciuntur et alii introducuntur : 2.

- Pater et mater veniunt³⁴⁰⁸ ad suscitationem puelle. Nam ad suscitationem anime

³⁴⁰⁵ lb. XXVI.] lb. XVI. Pm, P2

³⁴⁰⁶ Ce sermon fait partie du précédent (119) dans Pm, tandis qu'il constitue un sermon à part dans P2. Pour respecter la numérotation de Schneyer, nous avons suivi le découpage de P2.

³⁴⁰⁷ Item de eodem om. Pm

peccatricis introducendi sunt pater et mater, scilicet illi de quibus Iob. XVII. (14), *Putredini dixi : Pater (meus es), etc.* Pater meus, ³⁴⁰⁹ quia de putredine tamquam de patre genitus fuit. *Mater mea, et soror mea, vermibus.* In verme sunt duo, immunditia et infirmitas. Vermes igitur sunt mater mea, quia de immundicia processit, et soror mea quia infirmitas mecum nata. ³⁴¹⁰ Vel ut soror mea mecum vivit, et tamquam vermibus me semper consumit. Recogit[78va]tet ergo penitens se esse putredinem et indigentem. Quia tam vilis putredo ³⁴¹¹ presumit contra Deum calcaneum erigere.

- Iohannes, id est gratia ³⁴¹² movens contritionem. ³⁴¹³ Mich. III. (10), *Dole, satage, filia Syon, etc.*
- Petrus qui agnoscens interpretatur, ³⁴¹⁴ quia oportet quod peccator cognoscat culpam suam antequam suscitetur. Ps. (L. 5), *Iniquitatem meam ego agnosco,* ³⁴¹⁵ *etc.* II. Reg. Ultimo. (XXIII. 17), *Ego sum qui peccavi.*
- Iacobus qui supplantator interpretatur. ³⁴¹⁶ Necesse est enim ut penitens supplantet diabolum per confessionem. Osee. X. (11), *Arabit Iudas, id est verus confitens, et hoc mediante vomere confessionis, et confringet sulcos Iacob, id est singula peccata, dicet: minutatim supplantabit.* ³⁴¹⁷

Sequitur. Non est mortua puella, set dormit. Quasi dicat Dominus: Dominus om. P2 1. Sic est facile michi mortuam puellam resuscitare, sicut est alicui dormienti a sompnis excitare. alicui dormienti a sompnis excitare] alicui dormientem a sompno excitare P2 Vel 'dormit' dicit, quia qui peccavit in presenti nondum mortui sunt set dormiunt, quia per penitentiam suscitari] resuscitari] resuscitari P2 possunt.

3408
[reciunt] quib[us]d[am] P2
Sermo 121.

3409
Paris, Mazarine 1026, fol. 78va-78vb

3410
[marg] De eodem
mecum nata] est add. P2

Item de eodem

3411
putredo om. P2

Si tetigero fimbriam vestimenti eius, etc. (Mt. IX. 21). Hec mulier significat fidelem 1.

3412
Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 320)
animam] anima cod. que XII. annis patitur fluxum sanguinis cum

transgrediatur X. precepta decalogi et duo precepta caritatis. Set ad hoc quod sanetur

3413
necesse est] movens ad contritionem P2

3414
Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 384)
Primo ut ad Deum per penitentiam veniat quod notatur cum dicit : *Accesit, etc.* Osee. ³⁴¹⁸ II. (7), *Vadam, revertar ad virum priorem.*

3415
agnosco Pm, cognosco P2, (vulg)
Secundo ut verecundiam et timorem habeat quod notatur cum dicit : *retro.* Luc. XVIII.

3416
Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 320)
(13). *Puplicanus autem a longe stans, etc.* A longe stabat, ut verecundus et timidus.

3417
Tertio ut fimbriam vestimenti Domini tangat, quod notatur cum dicit : *Et tetigit fimbriam, etc.* (Mt. IX. 20). Vestimenta Domini sunt viri sancti qui Deum bonis

3418
Osee] Unde Osee P2

operibus suis ornant. Ysa. XLIX.³⁴¹⁹ (18), *Hiis omnibus velud ornamento vestieris.* Gal. III. (27), *Quicumque enim (in Christo) baptisati estis, etc.* Fimbria vestimenti huius³⁴²⁰ est beata virgo que per humilitatem suam tangit terram. Luc. I. (38), *Ecce ancilla Domini, etc.* Si ergo hanc fibriam peccatrix anima tetigerit manu bone operationis, salua erit.

Consuetudo enim est in quibusdam regionibus, quando³⁴²¹ aliquis malefactor capitur, si ante sententiam potest fugere ad aliquam dominam et pallium eius tenere, parcitur ei, et absolvitur.³⁴²² Et peccator si ante sententiam, id est ante mortem, accesserit cum devotione ad reginam celi et terre, et maxime si teneat fimbriam humilitatis eius manu bone operationis, vel sono pie orationis.

Vel aliter. [78vb]

1.

Si tetigero fimbriam vestimenti eius, etc. Vestimenta Domini sunt viri iusti. Fimbria huius vesti sunt pauperes. Fimbria ultima pars est vestis. Sic et pauperes abiecti et viles sunt et ultimi inter homines. Hanc ergo fimbriam debet tangere peccatrix anima pauperi elemosiam³⁴²³ porrigendo. Eccli. VII. (36), *Pauperi porrige manum tuam, etc.* Non sunt ergo ut dicit Eccli. IIII.³⁴²⁴ (36), *Manus tue ad accipiendum porrecte, et ad dandum collecte.* Immo, sicut dicit Dominus habenti manum aridam : Mt. XII. (13), *Extende manum tuam, et hoc*³⁴²⁵ *tripliciter:*

- Pauperi subveniendo. Ysa. LVIII. (7), *Frange esurienti panem tuum, etc.*
- Bene operando. Eccles. IX. (10), *Quodcumque potest manus tua, etc.*
- Deum deprecando. Tren. III. (41), *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum.* Gregorius:³⁴²⁶ « Cor cum manibus ad Deum levat, qui orationem suam operibus iuvat. »

Sermo 122.

3419 **Paris, Mazarine 1026, fol. 78vb-79ra**

Ysa. XLIX.] Ysa. XXIX. Pm, P2

[marg] De eodem

3420

vestimenti huius inv. P2
tem de eodem

3421

quando] quod quando P2

Si tetigero fimbriam, etc, (Mt. IX. 21). Hec mulier fluxum sanguinis patiens, significat 1.

3422

et absolvitur] sic et peccator solvitur P2

3423

pauperi elemosinam inv. P2

3424

Eccli. IIII.] Eccli. III. P2

3425

et hoc] etiam add. P2

3426

Gregorius, Moralia (76, 43A)

animam peccatricem secum dicentem : Si tetigero, id est si recordata fuero, fimbriam vestimenti, id est passionis Christi, salva ero.

Nota quod multa bona facit nobis passio Christi. In hac passione ³⁴²⁷ tria considerare debemus, scilicet opus, modum, causam. Nam in opere patientia, in modo humilitas, in causa caritas commendatur: ³⁴²⁸

In opere patientia. in opere patientia] patientia in opere P2 Patientia singularis fuit, 1. quia cum supra ipsum fabricarent peccatores, cum sic extenderetur ut dinumerari possent ossa eius, et deformarentur manus et pedes, manus et pedes] ossa et pedes P2 sicut agnus ad occisionem ductus est et non aperuit os suum, Ysa. LIII. (7).

- Contra Patrem non murmurans a quo missus fuerat. Ysa. XLVIII. (16), *Dominus meus misit me, etc.*
- Nec contra populum peculiarem a quo, pro tantis beneficiis que fecerat, tot mala recipiebat.
- Nec adversum humanum genus pro quo que non rapuit, tunc exsoluebat. Ysa. LIII. (4), *Vere languores nostros, etc.*

In modo humilitas. Ysa. LIII. vel LI. Non invenit humilitate vidimus, etc. Nec ad tantas 1. blasphemias respondit. Nec ad falsa que obiciebantur ei. Vidimus, inquit, Ysa. LIII. (2), eum [...] novissimum virorum, humilem et sublimem. Obprobrium hominum et gloriam angelorum. Nemo humilior, nemo sublimior illo.

- Sputis. ³⁴²⁹ Mt. XXVI. (67), Expuerunt in faciem eius. Mt. XIII. Ysa. L. (6), Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.
- Obprobriis saturatus. Trenis. (III. 30), Sa[(79ra]turabitur opprobriis. Mt. XXVII. (39), Pretereuntes, etc. b. (VII. 20), Demonium habens.
- Morte turpissima condemnatus. Phil. II. (8), Mortem autem crucis. Sap. II. (20), Morte turpissima cum iniquis deputatus est. Morte turpissima condemnemus eum, etc. Ysa. LIII. (12), Cum sceleratis reputatus est. Mt. XXVII. (38), Crucifixi sunt cum eo duo latrones.

In causa caritas, quia sicut ex foraminibus corporis perpenditur amor cordis. Ephes. II.1. (4), Propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos Deus ut servum redimeret. Ro. VIII. (32), Nec pater filio, nec filius sibi ipsi pepercit. b. (XV. 13), Maiorem caritatem nemo habet. Bernardus: Bernardus, In feria IV Hebdomadae Sacrae (183, 264C), («Tu majorem habuisti, Domine, ponens eam etiam pro inimicis.») « O bone Iesu, tu majorem habuisti, quam pro inimicis exposuisti. » Idem. item om. P2; Bernardus, In ³⁴²⁷ *nativitate Domini* (183, 125A) «Agnosce, homo, quam gravia sunt vulnera pro quibus

³⁴²⁷ in hac passione in Dominis (183, 125A)

³⁴²⁸ commendatur] quod notatur add. P2

³⁴²⁹ sputis] sputis alius P2

necesse fuit Christum Dominum vulnerari. Si enim non essent ad mortem eternam, nunquam pro eis Dei filius moreretur.» Non sapiens fuisset ille medicus celestis si tam preciosas species in nostra creatione vellet ponere, si minus preciosas vidisset sufficere.

Sermo 123.

Paris, Mazarine 1026, fol. 79ra-79rb

[marg] De eodem

Item de eodem

Si tetigero fimbriam, etc, (Mt. IX. 21). Hec mulier patiebatur fluxum sanguinis, qui 1. multiplex est, scilicet :

- Superbie. Iste non permittit edificare domum Domino. II. Reg. (VII. 5), *Non edificabis michi domum, etc.* Istum fluxum restringit recordatio passionis Christi, quod significatum fuit in Exo (VII. 20) quando ad tactum virge fecit ³⁴³⁰ umbra maris rubri. Similiter superbi tacti virga crucis humiliantur. Recogita ergo regem regum. Ysa. LIII. (2-4), *Novissimum virorum [...] et humiliatum* et humiliabilis.
- Avaritie. Iste facit hominem Deo abhominabilem. ³⁴³¹ Ps. (V. 7), *Virum sanguinum (et dolosum) abhominabitur (Dominus), etc.* Iste restringitur passione Christi quod significatum fuit in Isue (III. 13), ubi aque Iordanis steterunt ad tactum arche que significat Christum. Et hoc propter tria que ibi erant :
 - Virga que recta est in qua notatur Christi iusticia. Psal. (CXVIII. 137), *Iustus et rectus Dominus, etc.* Psal. (CXIII. 5), *Deus meus iustus, etc.* Idem. (X. 8), *Iustus Dominus et iusticias dilexit, etc.*
 - Urna aurea per quam designatur Christi anima. In urna manna, ³⁴³² et in Christo deitas, quia ipse Deus et homo. Perfectus Deus, perfectus homo.
 - ³⁴³⁰ fecit] stetit P2
Lex et in Christo ³⁴³³ *omnes thesauri sapientie et scientie Dei* ³⁴³⁴ *absconditi, et* ³⁴³⁵
³⁴³¹ Deo abhominabilem] abhominabilem etiam Deo P2
hanc archam portant omnes iusti per bonam operationem et quorum pedes, id est affectus, cum tangunt Iordanem, id est rivum iudicii, id est passionis Christi, stant ³⁴³²
man] ar] P2
aqua, id est debent stare fluxus temporalium. Ps. (XXXI. 6), *In diluvio aquarum multarum, etc.* Contra ³⁴³⁶ cogita Christum nudum pendentem in cruce. [79rb] Tunc ³⁴³³
in Christo] sustulit ad] P2
fuit impletum illud. Mt. (VIII. 20), *Vulpes foveas, etc.*
 - Luxurie. Iste facit hominem immundum et fetentem. Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta, etc.* Unde in Levit (XV. 2), *Vir patiens fluxum seminis,* ³⁴³⁷ *immundus erit. Set* ³⁴³⁸ restringitur per passionem Christi cogitatam totam sanguinolentam. Bernardus:
³⁴³⁶ contra] contra istum P2
³⁴³⁹ « Si crux Christi, etc » . ³⁴⁴⁰
 - Gule. Iste reddit hominem vite sue ³⁴⁴¹ et gehenne inmemorem. Eccli. XXXVII. (32), ³⁴³⁷ *Non esse avidus in omni epulatione, etc.* Ista restringitur recordatione passionis

- 3438 Christi, et ideo recordare Dominum ³⁴⁴² esurientem et sitientem. (Balduinus sanguinolentam] etc. add. P2⁴³ Cartuariensis): «Si Christus clamans in cruce sitit et esurit, et corda nostra gravantur crapula et ebriate, non est eque partitus ludus iste.» ³⁴⁴⁴ Item: Ex fellis et aceti poculo discatis pocula mellita, et aromatibus condita respuere, quia «non decet spinato capite membrum esse delicatum.»
- 3439 Bernardus, In festo S. Andreae apostoli (183, 505D), («Nihil enim proficiet inimicus in eo, quem crux Christi delectat, si carnalem suggesserit delectationem: et filius iniquitatis, non apponet nocere ei, si ad exasperandum animum ejus quamlibet immittere tentaverit amaritudinem.»)
- 3440 Nota quod multa bona facit nobis passio Christi: Nota quod... passio Christi] Et 1.
Christi, etc.] Quere eam supra add. P2
notandum est quod multa bona nobis facit passio Christi, que sunt hec P2
- 3441 vite sue inv. P2
- 3442 Mortuum suscitavit. IIII. Reg. XIII. (21), cum tetigisset Helyseus revixit mortuus. ³⁴⁴⁵
- 3442 recordare Dominum] recordare debemus Dominum P2
Cecum illuminat ut longinum qui lancea aperuit latus Domini, sicut dicitur in Ecclesiastica historia. ³⁴⁴⁶
- 3443 Balduinus Cartuariensis] Bernardus Pm, P2; Balduinus Cartuariensis, Tractatus diversi (204, 412C), («Si Christus in cruce Vulneratum sanat. Numeri. (XXI. 9) ³⁴⁴⁷ de serpente quem aspiciebant ³⁴⁴⁸ et sanabantur Animosum reddit. I. Mac. VI. (34), *Elephantis ostenderunt sanguinem uve et mori, ut animarent eos ad prelium.* ³⁴⁴⁹)
- 3444 Bernardus, Pro Dominica I Novembris (183, 345C), («Pudeat sub spinato capite membrum fieri delicatum.»)
- 3445 Amarum dulcorat. Ierominus: ³⁴⁵⁰ « Quomodo dicenda crux Christi insipida, qui cum tetigisset Helyseus, revixit mortuus] quod cum tetigisset Helyseus ³⁴⁵¹ de ligno quod posuit Hely in aquis iam dulcescit in flamma. » Item. (Exo. XV. 25) ³⁴⁵²
- 3446 Marath. Item. IIII. Reg. IV. (41), de farina Helisei. Exemplum ³⁴⁵³ de monacho Non inveni cisterciensi cui ostendit beata Virgo crucifixum sanguinolentum ut ibi condiret panem durum. ³⁴⁵⁴
- 3447 XXI. lac. Pm, P2
- 3448 Ad regnum perducit. Bernardus: ³⁴⁵⁵ « Non te pigeat videre serpentem in palo pendente, si vis videre regem in solio residentem. » Item. ³⁴⁵⁶ « Si videre volueris (eum) sicuti est, vide eum sicut pro te passus est. » Item: ³⁴⁵⁷ « Homo ostendit tibi manus, etc. Quere supra. ³⁴⁵⁸ Hic est liber vite expansus, qui non penna set lancea,
- 3450 Non inveni
- 3451 qui] que P2
- 3452 Item. I. Reg. Pm, et in Exo. P2
- 3453 Non inveni
- 3454 panem durum] panem suum durum P2
- 3455 Bernardus, Pro Dominica I Novembris (183, 345C), («Intuere prius exaltatum in deserto serpentem, si videre desideras regem in solio residentem.»)
- 3456 Non inveni
- 3457 Non inveni
- 3458 quere supra] quere eam supra P2

non scriptoris colore set crucifixi cruore scribi dinoscit.³⁴⁵⁹ In hoc autem libro
lectionem dilectionis³⁴⁶⁰ legere poteritis, quoniam non facile mundi magistros
invenietis.³⁴⁶¹

Sermo 124.

Paris, Mazarine 1026, fol. 79rb-79va

[marg] Dominica XXVI^a

Est puer unus hic, etc, (loh. VI. 9). Per istos V. panes intelligimus V. que sunt 1.
necessaria cuilibet penitenti, scilicet:scilicet] de quibus sequitur in distinctione
subsequenta, scilicet P2

- Verbum Dei. Mt. III. (4), Non in solo pane vivit homo. Tren. III. (4), Parvuli petierunt panem, etc.
- Memoria mortis. Ps. (Cl. 10), Cinerem tamquam panem, etc.
- Timor iudicii. Eze. (III. 1), Commede volumen istud, etc. [79va]
- Dolor de peccatis. Ps. (XLI. 4), Fuerunt michi lacrimae, etc. Idem. (LXXIX. 6), Cibabit nos pane lacrimarum, etc.
- Labor satisfactionis. Ps. (CXXVII. 2), Labores manuum tuarum, etc.

Sermo 125.

Paris, Mazarine 1026, fol. 79va-80ra

[marg] De eodem

³⁴⁵⁹ set crucifixi cruore scribi dinoscit] set crucifixi sanguine scribi dinoscitur P2

³⁴⁶⁰ lectionem dilectionis] lectionis P2
Est puer unus hic, (loh. VI. 9). Puer iste quilibet fidelis est, est om. P2 qui dicitur puer 1.
per gratiam quam puer habet per naturam. Puer enim :

³⁴⁶¹ invenietis] etc. add. P2

· Humilis est. Mt. XVIII.³⁴⁶² (4), Quicumque humiliaverit se, etc.³⁴⁶³ (Mt. XVIII. 3), Nisi
³⁴⁶² Mt. XIII. Pm. P2
converti fueritis, etc. Idem. XIX. (14), Sinite parvulos venire ad me, etc.

³⁴⁶³ humiliaverit se, etc.] Et post add. P2
Simplex est, id est sine plica duplicitatis. Iac. I.³⁴⁶⁴ (8), Vir duplex animo, etc. Eccli. (II.
14), Veni, duplici corde, etc. Mt. XI. (25), Confitebor tibi, Domine, etc.

³⁴⁶⁴ b. V. Pm. P2
Purus. Eccli. XV.³⁴⁶⁵ (9), Non est speciosa laus in ore peccatoris, etc. Ps. (CXII. 1),
Laudate, pueri, Dominum, etc. I. Pe.³⁴⁶⁶ (II. 22), Qui peccatum non fecit, etc.

³⁴⁶⁵ Eccli. XIV. Pm. P2
Non reddens malum pro malo, etc. I. Pe. III. (9),³⁴⁶⁷ Non reddentes malum pro malo,
etc. Prov. XX. (22), Ne dicas: Reddam³⁴⁶⁸ malum pro malo, etc.

³⁴⁶⁶ I. Pe. Pm, I. Pe. V. P2
Nullum habet odio.³⁴⁶⁹ I. Cor.³⁴⁷⁰ XIII. (20), Nolite pueri effici, etc.

³⁴⁶⁷ Non reddens malum pro malo P2
Non querit habere divitias. Prov. XX.³⁴⁷¹ Divitias et paupertates, etc. Eccli. IX. (16),

Non zeles opes impiorum, etc.

- Mulierem non appetit. Eccli. IX. (8), Averte³⁴⁷² faciem tuam, etc. Mt. V. (28), Qui viderit mulierem, etc.
- Patrem sequitur. A matre non recedit. Mt. XXIII. (9), Nolite vobis vocare patrem super terram, etc.
- Iniurias non recolit. Levit. XIX. (18), Ne memor eris iniurie civium tuorum. Eze. (XVIII. 21), Quacumque hora, etc.
- Nichil celat. Unde quidam a puero et ebrio extorquetur veritas. Eccli. IIII. (24), Pro anima tua ne confundaris dicere verum.
- De facili lacrimatur. Ps. (CXVIII. 136), Exitus aquarum deduxerunt oculi mei. Iere. IX. 3473 (18), Tren. (II. 18), Deducant oculi mei lacrimas, etc.

Talis puer debet habere debet habere] debet etiam habere P2 V. panes ordeaceos qui sunt: qui sunt] scilicet P2

- Peccatorum recordatio. Ysa. XXXVIII. 3474 (15), *Recogitabo tibi, etc.* Fragmenta istius panis³⁴⁷⁵ sunt tria :

- 3468 non reddam Pm, reddam P2, (vulg)
– Magnitudo et multitudo. Ista duo fragmenta habebat David, cum dicit: 3476 (Ps. L.
3469 3) *Miserere mei, Deus, etc.* Multitudo misericordie tollit multitudinem, 3477
Nullum habet odium I. Iob. III. (15), Qui odit fratrem suum, homicida est. Iob. (V. 2), Virum stultum, etc. add. P2
magnitudo magnitudinem.
- 3470 Turpilitudo. Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta in stercore suo, etc.* Iere. (XV. 19),
Si separaveris preciosum a vili, quasi os meum eris.
- 3471 Non inveni
- 3472 Humane fragilitatis cognitio. Istum panem habebat Iob cum dicebat (Iob. XXV. 6) :
averte] ante Pm
Homo putredo, etc. Panis iste frangendus multipliciter, scilicet ut consideremus: 3478
- 3473 Iere. III. Pm, Iere. I. P2
– Periculum quod patet quia in multis est, ut infans in utero matris 3479 causa mortis
matri. [79rb]
- 3474 Ysa. XXXVIII. I. Ysa. XXVIII. P2
– Paupertatem que in ortu, 3480 quia filius regis nudus nascitur et non cum risu, set
3475 istius panis sum fletus Iob. I. 3481 (21), *Nudus egressus sum, etc.* I. Thi. VI. 3482 (7), *Nichil*
cum dicit] cum dicebat P2
- 3477 multitudinem] peccatorum add. P2
- 3478 frangendus... consideremus] frangendus est multipliciter, scilicet ut primo consideremus P2
- 3479 in utero matris] sit add. P2
- 3480 in ortu] est add. P2
- 3481 Iob. I.] Iob. II. Pm, P2

- intulimus in hunc mundum.* Tre. III. ³⁴⁸³ (1), *Ego vir videns paupertatem meam, etc.*
- *Debilitatem.* Nullum animal ita debile ³⁴⁸⁴ in ortu sicut homo. Pullus statim graditur ex quo natus est. ³⁴⁸⁵ Tante acerbitatis fuit pomum vetitum, quod in infirmitatem et extasim decidit ³⁴⁸⁶ totum genus humanum ita, quod homo in principio et in fine quasi per extasim sit impotens.
 - *Insipientiam.* Propter primum peccatum factus est homo insipiens. Unde dicitur sibi Prov. VI. (6), *Vade piger ad fornicam, etc.*
- *Mortis excogitatio.* Hic est panis subcinericius qui datus fuit Helye, sicut legitur III. Reg. (XVII. 13). Fragmenta huius panis sunt :
- *Velocitas.* Iac. (VIII. 15), *Que est vita vestra, etc?* Iob. (VII. 6), *Dies mei transierunt, etc.* Eccli. (XIII. 12), *Memento quoniam mors non tardabit.*
 - *Periculi immensitas.* (Augustinus): ³⁴⁸⁷ «Cum egritudine opprimeris, vix aliud potes cogitare quam sentis, et illic rapitur ³⁴⁸⁸ intentio mentis, ubi est vis doloris.» «Multa enim, ut ait Augustinus, ³⁴⁸⁹ occurrunt impedimenta. Nam morbis ³⁴⁹⁰ urget, pena ³⁴⁹¹ terret, filii quos illicite dilexit uxor et mundus ad se vocantur. »
- ³⁴⁸² I. Thi. VI.] I. Thi. II. Pm, P2
³⁴⁸³ Tre. III.] Tre. III. Pm, P2
³⁴⁸⁴ ita debile] est add. P2
³⁴⁸⁵ natus est] nascitur P2
³⁴⁸⁶ decidit] recidit P2
³⁴⁸⁷ Augustinus] Auctor incertus, Ad fratres in eremo commorantes (40. 1331), («Multa enim occurrunt impedimenta cordi. Nam corpus dolet, poena affligit, quia mors appropinquat intrare...»)
³⁴⁸⁸ rapitur] capitur P2
³⁴⁸⁹ Augustinus, Auctor incertus, Ad fratres in eremo commorantes (40. 1331), («Multa enim occurrunt impedimenta cordi. Nam corpus dolet, poena affligit, quia mors appropinquat intrare...»)
³⁴⁹⁰ morbis] morbis B
³⁴⁹¹ pena] pene P2
- *Horribilitas.* Bernardus: ³⁴⁹² « Tunc dolor in exitu, horror in transitu, pudor in De(i adventu) »
- *Eterne dampnationis punitio.* Fragmenta huius panis sunt :
- *Penarum acerbitas.* Ysa. (XXXIII. 14), *Quis poterit habitare de vobis cum ardoribus sempiternis.*
 - *Diurnitas.* ³⁴⁹³ Ysa. In fine. (LXVI. 24), *Vermis eorum non morietur, etc.*
 - *Diversitas.* Iob. (XIII. 19), *Ab aquis nivis in transitu ad calorem, nivium quia illic capitur tota intentio mentis, ubi est vis doloris?»*
- *Eterne vite felicitas.* Sap. XVI. (20), *Panem de celo dedisti eis, etc.* Fragmenta huius panis sunt tria, scilicet: ³⁴⁹⁴
- *Gaudium sine dolore.* Apoc. (XXI. 4), *Non erit luctus, neque clamor, etc.*
 - *Requies sine labore.* Apoc. (XIII. 13), *Amodo iam dicit Spiritus ut requiescant, etc.*
 - *Vita sine morte.* Mt. XXV. (46), *Iusti ibunt in vitam eternam.*
- ³⁴⁹¹ pena] pene P2
³⁴⁹² Bernardus, Sermones de divesis (183, 618), («Manet enim eos horror in exitu, dolor in transitu, pudor in conspectu glorie magni Dei.»)
³⁴⁹³ diurnitas] diurnitatis P2
³⁴⁹⁴ scilicet] de quibus sequitur add. P2

- Revelatio sine errore. Naum.³⁴⁹⁶ (III. 5), *Revelabo pudenda tua in facie tua, etc.*
- Confusio cum rubore. Iere. (II. 26), *Quomodo confunditur fur quando deprehenditur, sic confundit domus (Israel).*
- Examinatio cum rigore. Malac. (IIII. 1), *Dies Domini inflammabit impios, et non relinquet eis radicem.* [80ra]

Isti panes dicuntur ordeacei. Nam sicut ordeum pungit³⁴⁹⁷ exterius, et dulcedo medulle cor hominis interius letificat,³⁴⁹⁸ sic et isti panes pungunt per recordationis memoriam, set spem venie, et securitatem consciencie in animam introducunt, et sic ad omne bonum nos confortant.

Sermo 126.

Paris, Mazarine 1026, fol. 80ra-80vb

[marg] De beata Virgine³⁴⁹⁹

Fac tibi archam de lignis levigatis, (Gen. VI. 14). Per archam istam beata Virgo 1.
intelligitur que fuit archa sanctificationis.

[marg] Versus

Comparatur autem arche Noe³⁵⁰⁰ propter ista³⁵⁰¹ : mansio, clausa, salus, amena
quies, cibus, ingens. Mons, conus, rector, aqua, ligna, fenestra, bitumen.

3495 De qua... castra Madian] De qua Iudic. (VII. 1), ubi dicitur de pane ordeaceo super castra Madian.

3496 Mansio. Gene. VI. (14), *Mansiunculas in ea facies, etc.*³⁵⁰² In Beata virgine multe sunt
mansiones. Naum. Numeri Pm. Ps. (LXXXVI. 7), *Sicut letantium, etc.*³⁵⁰³ Sap. XIII. (5), *Exiguo ligno*

3497 *committunt*³⁵⁰⁴ *homines animas suas.* In illa archa bene est anima salva.

pungit] etiam pungit P2

Clausam. Gene. VII. (16), *Inclisit eam deforis.* Et ipsa fuit clausa per integritatem

3498 *carnis*³⁵⁰⁵ Eze. XLIII. (2), *Porta hec clausa erit, etc.*³⁵⁰⁶ Clausa etiam fuit eius mens
et dulcedo medulle... letificat] et dulcedo medulle confortat cor hominis interius P2

3499 De beata Virgine] Item de beata Virgine P2

3500 arche Noe] beata Virgo P2

3501 Comparatur...propter ista] Comparatur autem arche Noe beata Virgo propter ista que secuntur. Unde versus: P2

3502 Mansio... ea facies, etc. om. P2

3503 In beata Virgine... mansiones] In beata Virgine mansiones sunt P2

3504 committunt Pm, commendant P2, credunt (vulg)

3505 Clausam. Gene. VII. ... per integritatem carnis] Hanc archam fuit clausa per integritatem carnis P2

3506 Exo. XLIII. Pm, Eze. XLIII. P2

3509 quasi: non tantum iustos, set peccatores ad misericordiam.] quasi: non etiam iustos tantum, set etiam peccatores ad
 penitentiam et ad misericordiam venient mentis beate Virginis P2
**Un instrument de travail dominicain pour les prédicateurs du XIII^e siècle: Les Sermones de
 evangelii dominicalibus de Hugues de Saint-Cher (†1263). Edition et étude**

3510 Sap. XIII. Transeutes... qui se observant om. P2

3511 Lib. intro. heb. nom. (Tub. 714)
ad omni mala cogitatione.

3512- ³⁵⁰⁷ **Salus.** Non tantum mundanorum animalium, ³⁵⁰⁸ set etiam immundorum. Gene.
 Amena quies... in quo requiescit beata Virgo] Amena quies fuit beata Virgo, quia ibi iustus et pauper, et peccator
 VII. (2), *Septena et septena, (masculum et feminam; de animalibus vero immundis)*
 requiescunt, sicut archa requievit in Armenia. P2
et duo et duo, quasi : non tantum iustos, set peccatores ad misericordiam. ³⁵⁰⁹ Sap.

3513 **XVIII (5), Transeutes mare, etc.** Sap. X. (9), *Sapientia eos qui se observant.* ³⁵¹⁰
 sequitur] et P2
Eccli. XXXVI. (27), Ubi non est mulier, ingemiscit egens.

3514 **Amena quies.** Gene. VIII. (4), *Requievit archa super montes Armenie, etc.* Armenia
 mons vellicatus, ³⁵¹¹ id est iustus pauper in quo requiescit beata Virgo. ³⁵¹² Eccli.

3515 Gene. XXIII. (1), *In omnibus requiem quesivi, etc.* Sequitur. ³⁵¹³ **In hereditate Domini
 morabor.**

3516 «Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini» (vulg: Eccli. XIII. 26) ³⁵¹⁵
Cibus. Gene. VI. (21), *Toile tibi de omnibus escis, etc.* Et ipsa dixit: **Cant. V.**

3517 **(1), Commedite, amici, etc.** Eccli. XXVIII. (26), *Transite ad me, etc, et a fructibus meis
 implemini,* secundum aliam litteram. ³⁵¹⁶ secundum aliam litteram. ³⁵¹⁷

3518 **Ingens.** Gene. VIII. (15), *Trecentorum cubitorum,* et ipsa fuit ingens. ³⁵¹⁸ Baruch. III.
 (24), *O Israel, quam magna est domus Domini.* Eccli. XXVIII. (41), *Ego trames aque*

3519 **immersa.** Trames sunt in flumen et naves. ³⁵¹⁹

3520 **Mons.** Gene. VII. ³⁵²⁰ (20), XV. *cubitis* ³⁵²¹ **altior fuit aqua super montes,** quia XV.
 Gene. VII. Pm. Gene. XV. P2 ³⁵²² **gradibus altior fuit** super omnes sanctos. Psal. (VIII. 2), *Elevata est magnificentia,
 etc.*

3521 **Conus.** Gene. VI. ³⁵²³ (16), *In cubito consummabis summitatem eius.* Eccli. ³⁵²⁴ (III.

3522 **20), Quanto magnus es, etc.** Ita fecit ipsa. ³⁵²⁵

3523 **Rector fuit Noe, id est requies.** ³⁵²⁶ Gene. VI. (14), *Fac tibi archam.* Et faber etiam eius
 Gene. VI. Gene. VII. Pm. P2 ³⁵²⁷ **requievit [80rb] in ea.** Eccli. XXVIII. (12), *Qui creavit me (requievit in tabernaculo
 meo), etc.* Et etiam gubernavit eam. Sap. XIII. (3), *Tu autem, Pater, providentia
 Eccli.] Et in Eccli. dicitur P2* **gubernas tempus, que manu (tua) erat gubernata,** (Sap. XIII. 6).

3525 **Aqua circumdabat** latra archa, set inturbabat, quia exteriores tribulationes habebat.
 ita fecit ipsa om. P2
b. XVI. (33), In mundo pressuram (habebitis). Gene. (VII. 17), *Multiplicate sunt aque.*

3526 **Exo. I. (12), Quanto plus opprimebatur, etc.** Luc. II. (35), *Tuam ipsius animam
 Lib. intro. heb. nom. (Tub. 714) ³⁵²⁸* **pertransibit gladius.**

3527 **Ligna.** Gene. VI. (14), *de lignis levigatis,* et ipsa tota plena fuit operibus pietatis. ³⁵²⁹
 Rector fuit Noe, requievit in ea] faber, vel actor, vel rector istius archa fuit Noe, id est requies. Et qui fabricavit eam
 requievit in ea. P2
Cant. VIII. (9), Si hostium conpingamus est, nichil hirsutum, nichil asperum. ³⁵³⁰

3528 **Fenestra altissima, que lucem admisit, fluctus exclusit.** Hec ³⁵³¹ **discretio.** Eccli.
 Aqua circumdabat... pertransibit gladius om. P2 ³⁵³²
 (XXXVI. 23), *Omnem masculum excipiet mulier, et est filia melior filia.* ³⁵³³ **Excipiet, id
 est preter matrem concipiet.** ³⁵³⁴

3529 **Bitumen.** Gene. VI. (14), *Bitumine linies intrinsecus et extrinsecus.* Eccli. XXVIII. (20),
 et ipsa... operibus pietatis] et ipsa etiam fuit tota plena operibus caritatis P2
Sicut cinnamomum et balsamum.

3531 **Vel asphaltum.** Asphaltum est bitumen iudaico solo menstruo

3532 **dissolvendum.** Bitumen... menstruo dissolvendum om. P2 [marg] Versus
 hec] hec est P2

3533 **Consolidat, mollis, redolens et recta, cypressus fructu dura, decus fluminis, alta nitens :**
 filia] filio Pm

- Consolidat. Hermosos qui stulti stulta ratione crepant, et fiunt hermosi, hos sanat exemplo. Luc. I. (52), quia prudens, *humiles*.
- Mollis. De ea enim fiunt tabule ad scribendum, mense ad manducandum. Nobis beata Virgo necessaria est ad multa.
- Redolet. Cant. IIII. (10), *In odore unguentorum tuorum*.
- Recta. Ps. (XLIIII. 7), *Virga regni tui*.
- Durum habet fructum, Christum scilicet, qui durus est. Hec dura quia laboriosa. Luc. I. (39), *Exurgens Maria, etc.*
- Decus fluminis, id est spes morientium. Ideo dicitur : In hora mortis suscipe.

Sermo 127. ³⁵³⁵

(Item de beata Virgine) ³⁵³⁶

Eccli. XXIII. (23), Ego quasi vitis(fructificavi suavitatem odoris), etc. Per vitem beata 1.

3534 Dans P2, le sermon 126 se termine ici. La partie qui suit dans Pm (Bitumen... Consolidat... Mollis... Redolet... Decus fluminis, id est spes morientium. Ideo dicitur: In hora mortis suscipe) ne figure pas dans P2.

Virgo beata Virgo] designatur add. P2 Vitis enim est leticie mater, id est vini. Cant. (VII. 9), Guttur tuum sicut vinum. Vel vini, id est Christi. Cant. V. (1), Bibite. Vitis enim... Cant. V. Bibite] Vitis enim est ipsa que produxit vinum leticie, id est Christum.

3535 P2

Ici commence un nouveau sermon dans P2, tandis que Pm continue par le sermon 126.

3536 Humilis ³⁵³⁷ Ad litteram. Omni bono fertilis ³⁵³⁸ quia tres decim annorum dicitur fuisse quando concepit. Prov. XXX. ³⁵³⁹ (19), *Viam viri in adolescentia sua*.

3537 Culta ³⁵⁴⁰ sarculo discipline.

3538 Putata paupertate. ³⁵⁴¹ Cant. II. (12), *Tempus putationis advenit*.

Fluens ³⁵⁴² lacrimis iuxta crucem.

3539 Lenta, id est flexibilis, unde Pater misericordie. ³⁵⁴³ [80va]

3540 Flagella facit. Ad verberandum demones, sicut filius eius. Io. II. ³⁵⁴⁴ Ysa. (XXXVIII. 14), *Domine, responde pro me*.

3541 Humilis cum penitentibus. Quia extra fructum non ferunt. Mich. VI. (6), *Quid dignum ?*

3546

3542 Fluens] Item fluens P2 ³⁵⁴⁷
(Item hec vinea:)

3543 Lenta... mater misericordie] Item lenta, id est flexibilis. Unde ipsa est mater misericordie. P2

3544 Non inveni

3545 Flagella facit... responde pro me om. P2

3546 Humilis... Quid dignum om. P2

3547 Item hec vinea om. Pm

- Odit fimum, quia non vult fimari temporalibus. Eccli. VI. (35), *In multitudine, etc.*³⁵⁴⁸
 - Capras, id est luxuriosos.³⁵⁴⁹ Deut. XXIII. (17), *Non est meretrix, neque scortator.*
 - Vepres, id est peccata.³⁵⁵⁰ Prov. XXIII.³⁵⁵¹ (30), *Per vineam stulti, etc.*
 - Colit montes, id est sanctos, set tamen nisi sint cum sole iusticie, et nisi sint petrosi.³⁵⁵² Mt. XVI. (18), *Super hanc petram, etc.*
- (Item hec vinea:)³⁵⁵³
- Florida est.³⁵⁵⁴ Cant. VII. (12), *Mane surgamus ad vigilandum, et post: vinea nostra floruit.*³⁵⁵⁵
 - Rata, quia medullosa. Mollis mater gestans visceras.³⁵⁵⁶ Tob. V. (20), *Ego sanum ducam et reducam filium tuum. Luc. XVI. (22), Factum est ut moreretur mendicus.*³⁵⁵⁷
 - Fert tria: opem, orationem, animas. Opem. III. Reg. VII.³⁵⁵⁸ Orationem: Tob. XII. (12), *Ego tuli orationem tuam, etc.*³⁵⁵⁹

3548 Odit fimum... In multitudine, etc. om. P2

Sermo 128.

3549 Capras, id est luxuriosos] Odit calpas, id est avaros et luxuriosos P2

Mazarine 1026, fol. 80va-80vb

3550 vepres, id est peccata] item odit vepres, id est peccata P2
[marg] De angelis

3551 Prov. XXIII] Prov. XIII] P2
· **Lauda. Ysa. VI. (2), Seraphim stabat super illud et exit. Ac. XVI. (9), Adiuva nos. Dan. X. (20), Veni ut prelier. Prelium eius sunt orationes.**

3552 set tamen... nisi sint petrosi] set tamen non nisi sint petrosi P2

· **Letare. Ipsi semper fruuntur, ne fastidiunt. Mt. XVIII. (10), Semper vident sicuti est.**

3553 **Set contra: Angeli pacis amare flebunt, Ysa. XXXIII. (7), id est, ad modum flentium se habebunt.**
super hanc petram, etc.] Item hec vinea est add. P2

3554 Florida est] Florida P2
· **Perunt mai iram. Ps. (LXXVII. 49), Immissiones per angelos malos.**

3555 **Boni ferunt. Ysa. XXXVII. (36), Egressus angelus Domini. Sap. XVIII. (15), et post: vinea nostra floruit] Nam vinea mea floruit. P2 («Mane surgamus ad vineas; videamus si floruit vinea.», Vulg: Cant. VII. 12)**
· **Omnipotens sermo, etc.**

· **Flent pro aliis. Ysa. XXXIII. (7), Angeli pacis amare flebunt, id est ad modum flentium**

3556 **se habebunt, Job. Ultime (XII. 16), Timpebunt.**
Rata... sedulo] Rata est, quia medullosa. Unde et post dicitur quod est pia gestans viscera, etc. P2

3557 **Erue. Zac. II. 3561 (3), Egrediebatur alius. Augustinus: 3562 «Isti nuncii soli vadunt, et sine sumptibus.»**
Tob. V. Ego sanum, moreretur mendicus om. P2

3558 **Tuere. Tob. VIII. (3), Defendit Tobiam a demone. Exo. XIII. (19), Tollens se angelus.**
Non inveni

· **Refert. Luc. I. (26), Missus angelus, etc. Et refert sine sigillo, set modo non creditur,**

3559 **Fert tria, nisi habeat cartam.** om. P2

3560 **Constans. II. Reg. XIII. 3563 (17), Sicut angelus Domini, sic est Dominus meus rex.**
La partie de Pm allant de «Lauda. Ysa. VI.» jusqu'à «Luctans. Gene. XXXI. ... angelus Domini, etc.» ne figure pas dans P2.

3561 Zac. II.] Zac. III. Pm

3562 Non inveni

- Luctans. Gene. XXXI. (11), *Angelus luctabatur*. Osee. XII. (4), *Invaluit ad angelum, etc.* Int(e)rit angelus Domini, etc.

Pasce, doce, duc, fer, lauda, letare, erue, mere, refer, constans, luctans, dicans, stans, dilige, nise, forserve. Merere tot facit angelus. ³⁵⁶⁴ [80vb]

- Pasce. ³⁵⁶⁵ Ill. Reg. XIX. (7), *Surge, comede,* ³⁵⁶⁶ *subcineritium panem, non panem cum delitiis.*
- Doce. Angelus Domini docet. Dan. IX. ³⁵⁶⁷ (22), *Egressus sum,* ³⁵⁶⁸ *ut docerem (te) et intelligeres.*

3563. *Medicus. Raphael medicina. Iere. LI. (9), Curavimus Babilonem, et non est curata, etc. Tob. XII. (14), Curavit.* ³⁵⁶⁹

3564. *Stans. Dan. VII. (10), Decies centena milia. Apoc. I. (1), Zac. XII. (8), Angelus. Tob. XII. (15), Ego sum Raphael angelus.* ³⁵⁷⁰

3565. *Dilige. Seraphin ardens, ibi est magna dilectio, Ysa. VI. (2).* ³⁵⁷¹

3566. *Vise. Dan. VII. (22), Visitavit nos. Zac. I. (10), Isti sunt quos misit Dominus ut perambulent (terram).* ³⁵⁷² ³⁵⁷³

3567. *Videns. Mt. XVII. (10), Angeli eorum semper vident.* ³⁵⁷⁴

3568. *Fortis. Gabriel fortitudo Dei qui missus ad infirmam seminam, ut ipsa esset fortis. Ysa. XXXVII. (36), Egressus est angelus Domini, percussit in castris Assiriorum.* ³⁵⁷⁵

3569. *Conservare. Apoc. IX. (4), et Ultimo. (XXI. 9), Conservus tuus sum et flatum tuorum.* ³⁵⁷⁶ ³⁵⁷⁷

3570. *Merere merentur. Iob. XXXIII. (23), Si fuerit angelus Domini pro eo loquens. Iob. Ultimo. Cum sublimis fuerit omnia ossa mea dicens.* ³⁵⁷⁸

3571. *Ossa ferunt, durant, sine sensu, plena medullis, candida, fortia, nescia flecti, recta, ligata.*

3572. *Ossa ferunt. Carnes, id est claustrales, sive clerici, carnales homines. Set quando os efficitur, caro quid portabit. Ro. XV. (1), Debemus nos infirmiores, set Iob. (VIII. 7),* ³⁵⁷³ *Quirphor.*

3574. *Durant per sanctimoniam. Mt. XXIII. (13), Qui perseverit usque in finem, hic salvus erit.* ³⁵⁷⁴

3575. *Sine sensu. Proprio difficile dimittunt proprium. Iere. I. (18), Dedit in manus Mortui infirmam misericordiam, set non sentiunt si percutiantur. Col. III. (3), Mortui enim estis.*

3576. *Plena medullis, id est devotione. Set Iob. Penult. (XL. 13), Ossa eius, id est diaboli, fistule, que non habent medullam, set strepitum faciunt. Set Prov. (XVI. 24), Ossium mori.* ³⁵⁷⁶

3577. *Candida per conscientiam sanam et castitatem. Tren. III. (7), Candidiores Nazarei tui. Domino. - Tuentur nos. Thob. VIII. (3), defundit Thobiam a demonio. Et Exo. XIII. (19), Tollens se angelus (Dei), etc. - Luctant nobiscum. Gene. XXXII. (24), Angelus luctabatur cum Iacob, etc. Explicit.»*

3578. Non inveni

- Fortia per patientiam. II. Cor. III. (8), *Tribulationem patimur*.
- Nescia flecti per temptationes. Prov. III. (27), *Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram per timorem*. Nescia contremuerunt omnia ossa mea.
- Recta. In claustris debent esse, set dentes tantum debent videri, id est predicatorum, tantum labia debent esse circa dentes, set non est tamen occultandum os. Ysa. III. 3579 (3), *Erit : in Syon granum*.³⁵⁸⁰ Set Iere. VIII. (1), *Eiciant ossa*. Ysa. Ultimo. (LXVI. 14), *Ossa vestra quasi herba germinabunt*.

Variante du sermon 126.³⁵⁸¹

Paris BN lat. 15946 fol. 40va-40vb

Item de beata Virgine

Fac tibi archam de lignis levigatis, (Gene. VI. 14). Per archam istam beata Virgo 1. intelligitur que fuit archa sanctificationis. Comparatur autem arche Noe beata Virgo propter ista que secuntur unde versus:

[marg V(ersus)]: manssio, clausa, salus, amena quies, cibus, ingens, mons, conus, rector, aqua, ligna, fenestra, bitumen

In beata Virgine manssiones sunt, Ps. (LXXXVI. 7), Sicut letantium omnium habitatio est in te. Sap. XIII (5), Exiguo ligno commendant homines animas suas. In illa archa bene est anima salva.

- Hec archa fuit clausa per integritatem carnis. Eze. XLIII. (2), *Porta hec clausa erit, etc.* Clausa etiam fuit eius mens ab omni mala cogitatione.
- Salus etiam fuit non tantum mundorum, set etiam immundorum, Gene VII. (2), *Septena et septena etc., et duo et duo*, quasi : non iustos tantum, set etiam peccatores ad penitentiam et ad misericordiam venient meritis beate Virginis, Eccli. XXXVI. (27), *Ubi non est mulier, ingemiscit egens*.
- [40vb] Amena quies fuit beata Virgo quia ibi iustus et pauper et peccator requiescunt, sicut archa requievit in Armenia, Eccli. XXIII. (11), *In omnibus requiem quesivi et in hereditate Domini morabor*.

³⁵⁷⁹ Ysa. III. Ysa. XXIII. Pm
Cibus est, Cant. V (1), *Comedite, amici mei etc.*, Eccli. XIII. (26), *Transite ad me omnes qui concupiscitis me*.

³⁵⁸⁰ «Et erit granum in Syon» (Ysa. III. 3579)
Ingens id est magna fuit, Baruch III. (24), *Israel, quam magna est domus Domini, etc.*

³⁵⁸¹ Nous reproduisons ici le texte des sermons 126, 127 et 128, selon la seule version du manuscrit P2. En effet, ce texte sur la Vierge Marie est plus bref, mais totalement cohérent, bien qu'il manque un ou deux éléments du versus par rapport à Pm (cf. aqua... bitumen). Il se peut que le texte de P2 est celui de départ, tandis que celui de Mazarine est une amplification. Il y a notamment une série de citations de la Genèse qui ne sont pas dans BN lat. 15946 et toute la partie : bitumen... aspaltum ... decus fluminis peut être aussi, au moins en partie, une amplification.

Eccli. XXIII. (41), *Ego trames aque immense, etc.*

- Mons, Gene. VII. (2), *Quindecim gradibus altior fuit aqua super montes, quia XV gradibus altior fuit beata Virgo super omnes sanctos, Ps. (VIII.2), Elevata est magnificentia tua etc.*
- Conus, Gen. VI. (16), *In cubito consumabis eam*, et in Eccli. (III. 20) dicitur : *In quanto magnus es etc.*, humilia te in omnibus.
- Faber vel actor vel rector istius arche fuit Noe, id est requies. Et qui fabricavit eam requievit in ea, Eccli. XXIII. (12), *Et qui creavit me requievit in tabernaculo meo*, et etiam gubernavit eam, Sap. XIII. (3), *Tu autem, Pater, providentia gubernas tempus.*
- Ligna, Gen. VI. (14), *Fac tibi de lignis levigatis*, et ipsa etiam fuit tota plena operibus caritatis.
- Fenestra altissima que lucem admisit, fluctus exclusum. Hec est discretio. Eccli. (XXXVI.23), *Omne masculinum excipiet mulier, excipiet, id est pater virum concipiet.*

Sermo 127.

Paris BN. lat. 40va-40va

Item de beata Virgine

Ego quasi vitis fructificaui etc., Eccli. XXIII. (23). Per vitem beata Virgo designatur. 1. Vitis enim est ipsa que produxit vinum leticie, id est Christum, ad litteram cito fertilis que XIII annorum dicitur fuisse quando concepit, de qua dicitur Prov. XXX. (19), *Viam viri in adolescentia sua etc.* Item culta fuit sarculo discipline. Item putata pubertate. Cant. II. (12), *Tempus putationis advenit.* Item fluens lacrimis iuxta crucem. Item lenta id est flexibilis unde ipsa est mater misericordie.

Item hec vinea:

- Odit talpas id est avaros et luxuriosos. Deut. XXIII. (17), *Non est meretrix neque fornicator, etc.*
- Item odit vepres, id est peccata, Prov. XIII. (30), *Per vineam stulti viri.*
- Colit montes, id est sanctos, set tamen non nisi sint petrosi, Mt. VI.(18), *Super hanc petram etc.*